

Số: 381 /BC-UBND

Hương Khê, ngày 04 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình diễn biến bệnh Lở mồm long móng trên đàn gia súc, Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

1. Tình hình, diễn biến dịch bệnh trên địa bàn huyện.

1.1. Dịch Lở mồm long móng (LMLM):

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn dịch LMLM đã xảy ra trên đàn gia súc tại 4 xã (*Gia Phố 11 con, Phúc Đồng 30 con, Hương Thủy 20 con, Hương Trạch 6 con*), đã làm cho 67 con trâu, bò (*15 trâu, 52 bò*) của 39 hộ/10 thôn mắc bệnh. Bệnh được phát hiện đầu tiên tại xã Gia Phố vào ngày 04/11/2019, tiếp sau đó là xã Phúc Đồng, Hương Thủy và xã Hương Trạch vào ngày 02/12/2019.

Nguyên nhân được xác định ban đầu là do một số hộ dân không thực hiện tiêm phòng vắc xin đầy đủ cho đàn gia súc; công tác phát hiện và tổ chức chỉ đạo phòng, chống dịch, nhất là thực hiện tiêm phòng đợt 2 năm 2019 ở 4 xã xảy ra dịch chưa được quan tâm và còn chủ quan.

1.2. Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:

Tính đến ngày 03/12/2019, trên địa bàn toàn huyện đã xảy ra tại 21 hộ/16 thôn thuộc 9 xã, Thị trấn (*gồm: Phú Phong, Hương Xuân, Lộc Yên, Hà Linh, Hương Thủy, Hương Vĩnh, Phú Gia, Thị Trấn, Hương Giang*). Tổng số lợn bị bệnh buộc phải tiêu hủy 201 con, với khối lượng gần 9.002 kg.

Theo quy định của Bộ Nông nghiệp & PTNT (*sau 30 ngày không có Lợn bị bệnh, ốm, chết buộc phải tiêu hủy do DTLCP thì địa phương đó hết DTLCP*), trong số 9 xã, Thị trấn đã xảy ra DTLCP đến thời điểm hiện nay, huyện Hương Khê còn lại 02 đơn vị thị trấn huyện và xã Hương Giang chưa qua 30 ngày.

2. Công tác Lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch LMLM gia súc và Dịch tả lợn Châu Phi.

2.1. Chỉ đạo phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi:

- Ngay từ đầu năm 2019, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, như: Quyết định số 771/QĐ-UBND ngày 13/2/2019 của UBND huyện về phê duyệt Kế hoạch ứng phó khẩn cấp với bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 15/2/2019 về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/2/2019 của UBND huyện về chủ động phòng, chống bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2019; Công điện số

01/CĐ-UBND ngày 27/3/2019 về thực hiện khẩn cấp công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và nhiều văn bản chỉ đạo khác.

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2019 (*Quyết định số 2448/QĐ-UBND ngày 08/3/2019 của UBND huyện*); Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phòng, chống dịch gia súc, gia cầm, thủy sản năm 2019 (*Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 11/3/2019 của UBND huyện*); Thành lập Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (*Quyết định số 2508/QĐ-UBND ngày 11/3/2018 của UBND huyện*); Quyết định giao chỉ tiêu tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2019 (*Quyết định số 2501/QĐ-UBND ngày 11/3/2019 của UBND huyện*).

- Thực hiện chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức các cuộc họp bổ cứu công tác phòng chống dịch tả lợn. Thành lập 3 Chốt kiểm dịch động vật trên đường Hồ Chí Minh và Quốc lộ 15A để kiểm tra, kiểm soát các phương tiện vận chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm từ lợn, thức ăn ra, vào địa bàn đã góp phần ngăn ngừa, phòng chống dịch bệnh từ các địa phương khác vào địa bàn. Chỉ đạo UBND xã có mật độ chăn nuôi cao, khu vực trọng yếu thành lập các chốt KĐDV tại địa phương để kiểm tra, kiểm soát động vật, sản phẩm động vật ra vào khu vực. Chỉ đạo, các xã, thị trấn thực hiện việc lập chốt kiểm soát tại các khu vực trọng yếu vào xã, khu vực mật độ chăn nuôi cao để kiểm tra, kiểm soát động vật, sản phẩm động vật ra vào khu vực.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt về phòng, chống DTLCP đến mọi người dân, hộ chăn nuôi nắm biết, chủ động phòng chống dịch, như: Phát trên Đài phát thanh huyện; hệ thống phát thanh xã, thôn; thông qua các cuộc họp, hội nghị; in phát tờ rơi, sổ tay (*76 quyển, 1.200 tờ rơi*) hướng dẫn phòng chống DTLCP cho các xã, thị trấn hộ chăn nuôi. Phòng văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Truyền thông phối hợp thường xuyên cập nhật thông tin, tình hình tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là hệ thống truyền thanh của xã, thôn, xóm, tổ dân phố.

- Chủ động trích ngân sách mua các trang thiết bị, vật tư hóa chất, vôi bột cấp cho các địa phương phòng, chống dịch: Mua cho mỗi xã, thị trấn 01 máy động cơ phun thuốc; tiếp nhận và cấp hỗ trợ 5.348 lít hóa chất, 15 tấn vôi bột cấp cho 22 các xã, thị trấn; hỗ trợ 11 xã lập chốt kiểm dịch động vật (mỗi xã 5 triệu đồng); kinh phí hoạt động tại 3 chốt kiểm dịch động vật trên đường Hồ Chí Minh, Quốc lộ 15A.

2.2. Chỉ đạo phòng, chống Dịch LMLM gia súc:

Ngay sau khi phát hiện dịch LMLM xảy ra trên địa bàn, UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Ứng dụng KHKT&BVCT, VN huyện, Phòng Nông nghiệp&PTNT, UBND 4 xã xảy ra dịch tập trung triển khai các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch, như: Ban hành Công điện số: 15/CĐ-UBND ngày 02/12/2019 về tăng cường các biện pháp phòng, chống, ngăn ngừa, dịch LMLM

trong diện hẹp, không để lây lan; chỉ đạo Trung tâm phân công cán bộ trực tiếp xuống các xã kiểm tra, hướng dẫn phòng, chống dịch; cấp hóa chất thực hiện tiêu độc, khử trùng; tổ chức tiêm phòng bao vây; thực hiện ký cam kết 5 không đến các hộ chăn nuôi và lập cam kết nuôi nhốt số gia súc bị bệnh trong chuồng để điều trị, chăm sóc hạn chế lây lan ... Kết quả đến nay, cơ bản dịch LMLM được khống chế, không để lây lan; số gia súc bị nhiễm bệnh đã bình phục và đang tiếp tục theo dõi.

3. Nhiệm vụ thời gian tới:

- Chỉ đạo các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh LMLM, DTL Châu Phi đến tận người dân, hộ chăn nuôi nắm biết, chủ động phòng, chống.

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ngành chuyên môn phân công cán bộ bám xã, kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch LMLM, Dịch tả lợn Châu Phi đảm bảo có hiệu quả, nhằm ngăn ngừa, không chế dịch bệnh không để lây lan. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, nhất là các xã đang có dịch tập trung quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch, không được chủ quan, lơ là; tổ chức thực hiện nghiêm túc Công điện số: 15 /CĐ-UBND ngày 02/12/2019 của UBND huyện về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch LMLM trên đàn gia súc.

4. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho MTTQ, các tổ chức đoàn thể cấp huyện, Đoàn công tác 682 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Đảng ủy các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ vào cuộc để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch LMLM, DTL Châu Phi có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện; } (Đề B/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- MTTQ, các đoàn thể cấp huyện;
- Đoàn công tác 682 của BTV HU chỉ đạo xã, thị trấn;
- Các phòng: NN&PTNT, VH&TT;
- Trung tâm UD KHKT&BVCT, VN;
- Trung tâm VH-TT huyện
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTUD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Kỳ